
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
 Delibera Commissariale n°   704    del  27.11.2020. 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale P.S.R. 2014-2020 Reg. (UE) 1305/2013 – 

Misura 4, Sottomisura 4,3, Intervento 4.3.1. – Servizi funzionali alla gestione più efficiente 

della risorsa idrica e degli input – “Efficientamento Risorsa Idrica – Realizzazione 

attrezzature per l’automazione ed il risparmio idrico, funzionali al monitoraggio ed alla 

misurazione dei volumi di acqua utilizzati” - Aggiornamento progetto secondo normativa 

Covid-19.- 

 
   

L’anno duemilaventi, il giorno   ventisette  (27) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

            Premesso che: 

       con delibera commissariale n. 484 del 05.12.2020 è stato disposto di partecipare al 

bando di selezione delle proposte progettuali nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 

2014-2020 – misura 4, sottomisura 4,3, intervento 4.3.1.: “Servizi funzionali alla gestione 

più efficiente della risorsa idrica e degli input”; 

      con delibera commissariale n. 494 del 12.12.2018 il progetto di cui sopra è stato 

opportunamente revisionato e approvato e così reso a livello di progettazione esecutiva, 

compatibile con le caratteristiche e finalità del bando; 

       con determinazione n. dpd018/505/2019 del 16 dicembre 2019 la Giunta Regionale e 

della Pesca ha concesso alla domanda di sostegno n. 84250279357 (rettificata con 

Domanda SIAN n. 94250221390) presentata dal Consorzio presso il AGEA/SIAN il 

contributo nell’importo massimo ammissibile complessivo di € 2.699.545,74, IVA 

compresa a carico del PSR – Abruzzo 2014-2020; 

       si è reso necessario un nuovo aggiornamento, secondo normativa COVID, per poter 

portare a gara il progetto; 

           Tutto ciò premesso: 



Vista la proposta pervenuta dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Massimiliano 

Giardinelli, con la quale propone l’aggiornamento del progetto secondo normativa Covid-

19, con tutta la documentazione presentata a firma del progettista, Ing. Cesare Garofalo e 

dallo stesso RUP, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Visto lo Statuto consortile vigente; 

    Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e le successive delibere commissariali 

n. 85 del 27.02.2020 e  n. 588 del 07.09.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

           Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare l’aggiornamento del progetto “Programma di Sviluppo Rurale P.S.R. 2014-

2020 Reg. (UE) 1305/2013 – Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1. – Servii 

funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input “Efficientamento 

Risorsa Idrica – Realizzazione attrezzature per l’automazione ed il risparmio idrico, 

funzionali al monitoraggio ed alla misurazione dei volumi di acqua utilizzati”, secondo la 

normativa Covid-19 come da documentazione presentata a firma del progettista, Ing. 

Cesare Garofalo e dallo stesso RUP, allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale per l’importo complessivo di € 2.699.545,74, come da quadro 

economico di seguito riportato: 

A) Lavori: 

-      lavori a base d’asta                                                                   €     2.072.348,24        

- Costi della sicurezza non soggetti a ribasso                                          €          30.000.00 

- Costi sicurezza Covid 19 non soggetti a ribasso            €          15.447,80         

                                                                                                                     ----------------- 
                                       Totale importo lordo lavori                                    €    2.117.796,04        
b)  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

-     pubblicità e spese di gara                                   €           7.000,00        

-     spese generali (inclusive di IVA e oneri vari)           €        108.834,57 

-     IVA sui lavori                €         465.915,13 
                                                                                                               ----------------------- 
                                      Totale somme a disposizione                                €         581.749,70 

c)                        TOTALE IMPORTO PROGETTO                                    €      2.699.545,74 

                                         



a) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti 

conseguenziali al presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Sig.ra Maria Simone  Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    12.30               del giorno   27.11.2020                                alle ore     13.00         

del giorno 03.12.2020   

Chieti, lì 03.12.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                   Sig.ra Maria Simone 
 
 


	CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO
	Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO
	C H I E T I
	D.G.R.A. n  801 del 07/04/1997

	Delibera Commissariale n    704    del  27.11.2020.

